ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАВОДОУКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

« ЗАВОДОУКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

( МАОУ «СОШ №2»)

ПРИКАЗ

30.08.2024 г. № 323-О

О внесении изменений в адаптированные

основные  образовательные  программы начального

общего образования обучающихся

с тяжелыми нарушениями речи

( вариант 5.1),

 с задержкой психического развития

 ( вариант 7.1)

      На основании  ч. 6.1 ст. 12, п. 6 ст. 28  Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 19 декабря  2014 г. N

1598  «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,  Федеральной

адаптированной образовательной программы начального общего образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, утвержденной приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. N 1023, с изменениями на 17.07.2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в адаптированные  основные  образовательные  программы начального

общего образования МАОУ «СОШ № 2» :

1.1.В целевом  разделе изложить пояснительную записку согласно  приложению   №1 к

настоящему приказу

1.2.В содержательном разделе изложить содержание рабочих программ, тематическое

планирование с указанием академических часов , отводимых на изучение каждой темы учебных

предметов и возможность использования по этой теме  ЦОР и ЭОР обязательной части учебного

плана и части учебного плана , формируемой участниками образовательных отношений , с учетом

мнения участников образовательных отношений  в редакции согласно  приложению   №2 к

настоящему приказу

1.3 В организационном разделе изложить :

1.3.1 учебный план на 2024-/25 учебный год в редакции согласно приложению №3 настоящего

приказа

1.3.2.календарный учебный график на 2024/25 учебный год в редакции согласно приложению №4

настоящего приказа

1.3.3.план внеурочной деятельности  на 2024/25учебный год в редакции согласно приложению №5

настоящего приказа

    2.Утвердить  внесенные изменения в адаптированные основные  образовательные  программы

начального общего образования

3. Заместителю директора по УВР Ильиной Т. С. обеспечить реализацию  адаптированных

основных  образовательных  программ начального общего образования МАОУ «СОШ № 2

 4.   Системному администратору  Сырчину С. В разместить  приказ   «О внесении изменений в

адаптированные основные  образовательные  программы начального общего образования» на

официальном сайте МАОУ « СОШ №2»  в разделе «Сведения об образовательной организации»

подразделе « Образование» в срок до 05.09.2024 г.

5. Контроль за исполнением оставляю за собой

Директор  В. В. Базелюк

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ  №1

                                                               к приказу МАОУ « СОШ 2»

                                                                № 323-О от 30.08.2024

        1.1.Пояснительная записка

Адаптированные  основные  общеобразовательные  программы (далее – АООП)

начального общего образования  (далее - НОО) обучающихся Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения – Заводоуковской общеобразовательной средней  школы №2

(далее – Школа) определяют содержание и организацию образовательной деятельности

обучающихся  с учетом образовательных потребностей и запросов участников образовательных

отношений.

АООП НОО (вариант 5.1), (вариант 7.1) Школы разработана в соответствии со

следующими нормативными документами:

- Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012  №273-ФЗ,

- СанПиНами 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям

обучения и организации обучения в общеобразовательных учреждениях", утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 (с изм. от

29.06.2011, 25.12.2013,24.11.2015),

- СанПин 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по адаптированным основным образовательным программам для обучающихся с

ОВЗ», утвержденный постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации  от 10.07.2015   №26,

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденный приказом

Минобрнауки России от 19 декабря 2014г.№1598,

- Федеральной  адаптированной образовательной программы начального общего

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. N 1023,  с

изменениями  (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 495 от 17.07.2024

года ).

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  №2

                                                                           к приказу МАОУ « СОШ 2»

                                                                № 323-О от 30.08.2024

Содержание и тематическое планирование

рабочих программ по учебным предметам учебного плана

на 2024/25 учебный год

№ Предмет Классы

1 Русский язык 1 2 3 4

2 Литературное чтение 1 2 3 4

3 Математика 1 2 3 4

4 Иностранный язык (английский) 0 2 3 4

5 Изобразительное искусство 1 2 3 4

6 Музыка 1 2 3 4

7 Основы религиозных культур и светской этики 0 0 0 4

8 Физическая культура( адаптивная) 1 2 3 4

9 Труд (Технология) 1 2 3 4

10 Окружающий мир  1 2 3 4

11 Родной ( русский ) язык 0 2 3 4

12 Успешное чтение  1 0 0 0

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  №3

                                                                           к приказу МАОУ « СОШ 2»

                                                                № 323-О от 30.08.2024

Учебный план

Обязательные предметные области федерального учебного плана и учебные предметы

соответствуют ФГОС НОО.

Предметные  области Учебный предмет
Количество часов в неделю

1 2 3 4

Обязательная   часть

Русский язык и

 литературное чтение

 Русский язык 5 5 5 5

 Литературное чтение
4 4 4 4

Иностранный язык Иностранный язык

( английский)

0 2 2 2

Основы религиозных

культур и светской этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

0 0 0 1

Математика   Математика  4 4 4 4

Обществознание

и естествознание

(« окружающий мир»)

Окружающий мир

2 2 2 2

Искусство Музыка 1 1 1 1

Изобразительное

искусство

1 1 1 1

Технология Труд (технология) 1 1 1 1

Физическая

культура

Физическая культура

 ( адаптивная )

2 2 2 2

итого 20 22 22 23

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного

 курса

Успешное чтение  1 0 0 0

Родной язык ( русский)

0

             0

1

1

1

1

0

0 Итого  1 1 1 0

ИТОГО недельная

нагрузка

 21 23 23 23
Количество учебных

недель

 33 34 34 34

Всего часов в год  693 782 782 782
Внеурочная деятельность 7/231 7/238 7/238 7/238

Коррекционно-

развивающая

область

Логопедическая

коррекция

Психокоррекционные

занятия (

(психологические)

Психокоррекционные

занятия (

(дефектологические)

Педагогическая

коррекция

5

5

5

5

 Разговоры о важном  1 1 1 1

https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-31052021-n-286/#SAd5nSUE715l

Иные направления  1 1 1 1

Формы промежуточной аттестации обучающихся 2-4 классов

          Для определения промежуточных результатов освоения основной образовательной

программы начального общего образования проводится промежуточная аттестация  во 2-4

классах.  Промежуточная (итоговая) аттестация на уровне начального общего образования

проводится во 2-4 классах по всем предметам учебного плана в следующих формах.

Учебные

предметы

2 класс 3 класс 4 класс

Русский язык

Диктант  с

грамматическим

заданием

Диктант с

грамматическим

заданием

Всероссийская

проверочная работа

Математика   Контрольная

работа

Контрольная

работа

Всероссийская

проверочная работа

Литературное  чтение Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

Основы религиозных

культур и

светской этики

- - Итоговое мероприятие:

смотр

коллективных и

индивидуальных

проектов.

Окружающий

мир

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

Английский

язык

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

Музыка

Зачет/незачет  Зачет/незачет Зачет/незачет

ИЗО

Зачет/незачет  Зачет/незачет Зачет/незачет

Труд (технология)

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

Физическая культура

( адаптивная )

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

Родной

язык (русский)

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка

        Обучающиеся с ОВЗ имеют право на прохождение текущей, промежуточной и итоговой

аттестации в иных формах (П.2 .9 п. п 2.9.9. ФГОС НОО ОВЗ) с учетом индивидуальных

особенностей .

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  №4

                                                                           к приказу МАОУ « СОШ 2»

                                                                  № 323-О от 30.08.2024

К
л
асс

1 четверть каникул

ы

2 четверть каникулы 3 четверть каникулы 4 четверть канику

лы

        В
сего

за  у
ч
еб

н
ы

й
 го

д

 8 дней  14дней  8 дней  3

месяца

1

02.09 –

27.10

28.10 –

04.11

05.11 –

29.12

30.12 –

12.01

13.01 –

23.03

24.03 –

31.03

Доп.

каникулы:

17.02 –

24.02

01.04 -

26.05

27.05-

31.08 3
3
 н

ед
ел

и

2-4

8 дней

14 дней

8 дней

3

месяца

02.09 –

27.10

28.10 –

04.11

05.11 –

29.12

30.12 –

12.01

13.01 –

23.03

24.03 –

31.03

01.04 -

26.05

27.05-

31.08

3
4
н

ед
ел

и

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  №5

                                                                           к приказу МАОУ « СОШ 2»

                                                                  № 323-О от 30.08.2024

3.2.  План внеурочной деятельности (недельный)

Направления внеурочной

деятельности

Формы внеурочной деятельности Количество часов в

неделю

1 2 3 4

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся

Информационно –

просветительские занятия

патриотической, нравственной и

экологической направленности

Курс внеурочной деятельности

«Разговоры о важном» (1-4 классы)

1 1 1 1

Занятия по формированию

функциональной грамотности

Кружок «100 шагов к успеху» (1-2

классы)

Кружок «К вершинам знаний» (3-4

классы)

1 1 1 1

Занятия, направленные на

удовлетворение

профориентационных

интересов и потребностей

обучающихся

Классные встречи, мероприятия по

плану ВР (деловые игры, квесты,

экскурсии, изучение

специализированных цифровых

ресурсов), (1-4 классы)

1 1 1 1

Вариативная часть (по выбору обучающегося, согласно плану ВР)

Занятия, связанные с

реализацией особых

интеллектуальных и

социокультурных потребностей

обучающихся:

«Учение с увлечением!»

«Интеллектуальные марафоны»

«Проектно-исследовательская

деятельность»

По выбору обучающегося:

- «Лаборатория знаний»

(консультации – помощь в

преодолении трудностей, возникших

при изучении разных предметов,

подготовка к олимпиадам,

интеллектуальным конкурсам,

турнирам, ВПР)

- Участие в интеллектуальных

конкурсах на образовательных

платформах (Учи.ру, «Я-класс»)

- Участие в научно – практической

конференции

«Первые шаги в науке»

1 1 1 1

Занятия, направленные на

удовлетворение интересов и

потребностей, обучающихся в

творческом и физическом

развитии, помощь в реализации,

раскрытии и развитии

способностей и талантов:

Спортивно-оздоровительная

деятельность

Коммуникативная деятельность

Художественно-эстетическая

творческая деятельность

- Модуль «Подготовка к сдаче норм

ГТО»                     (1-4 классы)

Спортивные турниры, соревнования;

экскурсии туристической

направленности; сетевое

взаимодействие с АУ ДО МО ЗГО

«СШ»

Занятия по программе развития

социальной активности учащихся

начальных классов «Орлята России»

(1-4 классы)

По выбору обучающегося:

- Кружок «Бумажное царство» (АУ

ДО ЦРДиМ)

- Кружок «Игротека» (АУ ДО

ЦРДиМ)

- Кружок «3Д-моделирование»  (АУ

3 3 3 3

ДО ЦРДиМ)

-Творческая студия «АРТмосфера»

(АУ ДО ЦРДиМ)

- Театральная студия «Мельпомена»

- Творческие мастерские, выставки

творческих работ, хоровая студия,

театральная студия.

ИТОГО недельная нагрузка  7 7 7 7

ИТОГО на реализацию курсов

внеурочной деятельности отводится

 231 23

8

2

3

8

2

3

8

		2024-09-25T09:35:36+0500
	МАОУ "СОШ №2"
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью